1 240, par une charte de l'empereur Frédéric II, qui lui confirma

ses libertés, sa juridiction et ses terres \ Cette sanction souve-

raine du régime qu'une révolution avait créé était pour les ha-

bitants de Gap le prix de la promesse qu'ils firent de rendre par

« nere debeant ad dietum dominum episcopum et surcessores ejnsdem...— Praeconisa-

« tioncs vero quselibet fiant solutn in civitale praedicta nomine ipsius domini episcopi

« etiam qui similiter pertinere olim nd dictes consuies dicebator, ait ipaius episcopi et

« ad ipsum solom pertineat et pertinere debeat in futurum Mandatarii quoque in

« civitate prawiieta, qoi olim a dictis consulibns ponebantur, per eundem dominom
• episcopum aoluromodo eligantur de cetera et ponantur.... — Banna vero civitalîset

- territorii Vapinci ad eoadem dominum episcopum et comitem similiter pedineant, et

" inter ipsos communiter dividantor, et bannerii aive cuatodes ab ipsia vel eorum lo-

- cum tenente communiter deputentur... — Super cognitione quittera ae définitions

- realiom quœstionum , quas mo?eri contingeret de caetero super domibua et possea-

« aionibos qu« in dicta civilate Vapioci vel ejoa territorto teoentur sub domioio aeu

« seigmoria domini comitis supradicti
,
ordinamus, pra*cipimti8 et tnandamus in po-

•< stemm observari , qnod jurisdictio
,
cognitto , ac defliuitio quaeslionum liujusmotli

,

« et latae, ac quidquid emolumenti ex eladem q uses tion ibus, vel ipsarum occa&ione

- nere » (Sentence arbitrale rendue en l'année 1300; Valbonnais, Histoire du Dau-
phin*, Preuves, tom. !•% pag. 54 et 5».)

i . Ce tout les termes du diplôme impérial, aujourd'hui perdu, mais dont il reste un

entrait dans le cartulaire de l'hôtel de ville de Gap, intitulé Livre rouge. (Voy. VUist.

4u Dauphiné, par Valbonnais, 1. 1", p. 751.)
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eux-mêmes à l'empire tous les devoirs d hommage et de service
;

leur cité se trouvait ainsi érigée eu ville libre immédiate selon le

droit germanique. Mais, moins de dix ans après» cette indépen-

dance, n'étant plus apposée de la tutelle do pouvoir impérial,

devint peu sûre et difficile à conserver \ L'évêque, dépossédé

par la ville de sa seigneurie temporelle, négociait au dehors et

cherchait un secours capable de l'aider au rétablissement de son

pouvoir. En l'année 1257, il conclut avec le dauphin, comte de
Vienne et d'Albon, un traité d'alliance offensive et défensive,

dans lequel les deux contractants se partagèrent d'avance tous

les droits du consulat et le domaine supérieur de la ville
a

. Ce
traité, dont l'exécution resta suspendue, on ne sait pourquoi,

durant la vie du dauphin Guignes XII , pesait comme nne me-
nace perpétuelle sur la téte des citoyens. Pour s !en délivrer et

prévenir le renouvellement d'une entente pareille entre les héri-

tiers de Guigues XII et l'évéque, ils prirent nne résolution qui,

dans sa bizarrerie aventureuse, ne manquait pas d'habileté. Ce
fut de renoncer d'eux-mêmes à tous les droits do régime consu-

laire, et dé tes transporter par donation authentique à la veuve

du dauphin, comme tutrice de ses enfants mineurs. Ils comptaient,

non sans fondement, que cette aliénation ne serait pas prise à

la lettre
;
quelle n'aurait d'effet que pour les droits utiles et le

ressort supérieur, eu laissant subsister la magistrature des con-

suls et les garanties essentielles de la liberté municipale. L'acte

de cette donation fut dressé le 1 1 décembre 1271, dans une as-

semblée générale des habitants de Gap *. Elle eut tous les effets

qu'ils s'en étaient promis ; rien ne fut changé, si ce n'est que la

1 . Lâ querelle de la papauté et de l'empire , avec tous ses effet» politiques, avait

cessé en par la mort de Conrad IV, fils et successeur de Frédéric II.

2. Voy. YHistoire générale du Davphiné, par chorfer, 1. 11, p. 136 et sulv.

3. Notum sit omnibus prasentibus et fnturis, quod dominns Hngo Macea, miles, et

Jacobtis Martis, consules universitatis hominum de Vapinoo, et ipsa universitas ibidem

praesens, ad parlamentum per sonum campante more sollto ad infra scripta specialiter

prcedictl homines et consules convocatf... Pradicti quidem consules nomine soo et

universitatis prsedictœ, et ipsa universitas ibidem prnra-ns, A moto proprfoet sponla-

nea voluntate , et ex certa scientia donavenmt donatione simplici et Irrevocnbili do-

mino Alamando de Condriaco et Johanni de Gonceltno judîci comitatns vienne et Al-

bums présentions et recipientibus nomine dictas comitissa? , pro dictis liberis suis et

ipsornm liberorum nomine, et ipsis liberis, oonsnlatnm civitatis'Vapinci, cum omnibus

jnribus et ratiouibus et pertinentiis ad ipsum consulatum spectantibus , sive illa jura

consistaot in bannis, justiliis, censîbus, ciTaeyriis seu in qnibuslibet aliis rébus et bo-

nis. {Histoire du Dauphins, par Valbonnais, Preuves, t. 1T, p. 97.)
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ville passa nominalement sons la seignearerie des héritiers du
comte de Vienne. L'évéque Eudes II, trompé dans ses projets